
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

 

PORTARIA No  8561/2019/GS/SEDUC 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

Designa Membros do Conselho Editorial 

do Programa Editorial da SEDUC. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA no 

uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no artigo 211, § 3º, da 

Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, conforme estabelecido no artigo 90, da 

Constituição do Estado de Sergipe, de 05 de outubro de 1989, em consonância com o art. 17 e 

art. 29, inciso XVI, ambos da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a 

estrutura organizacional da Administração Pública Estadual de Sergipe e 

 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA No 8447/2019/GS/SEDUC, de 02 de dezembro de 

2019, que institui o Programa Editorial da Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da 

Cultura, e dá providências; 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Designar como membros do Conselho Editorial do Programa Editorial da Secretaria de 

Estado da Educação, do Esporte e da Cultura, com mandatos até 05/12/2021, os seguintes 

profissionais: 

Nome CPF Área de conhecimento 

Aglaé D’Ávila Fontes 022.130.105-44 Arte 

Eliana Midori Sussuchi 186.406.888-42 Ciências exatas 

Simone Paixão Rodrigues 963.669.155-04 Ciências sociais 

Débora Evangelista Reis Oliveira 943.112.425-49 Ciências da vida 

Roberto Jerônimo dos Santos Silva 626.888.125-72 Esporte 

Rosemeire Marcedo Costa 888.259.145-04 Pedagogia 

Marcelino Nascimento de Oliveira 696.210.555-04 Tecnologia da informação 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se os dispositivos em contrário. 

 



 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA. 

 

 

Aracaju/SE, 06 de dezembro de 2019. 

 

 

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO 

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura 

 


